Institutes de Justinien 3, 22 De l’obligation par consensus. Les obligations se forment par 
consensus dans les achats-ventes, les locations-conductions, les sociétés, les mandats. [...] 
3 De même, dans ces contrats, l’un est obligé envers l'autre pour ce qu’il faut que l’un 
fournisse à l’autre conformément à ce qui est bon et équitable, alors qu’ailleurs, dans les 
obligations verbales, l’un stipule, l’autre promet. 
Consensu fiunt obligationes in emptionibus venditionibus, locationibus conductionibus, societatibus, 
mandatis. [...] 3 Item in his contractibus alter alteri obligatur in id, quod alterum alteri ex bono et aequo 
praestare oportet, cum alioquin in verborum obligationibus alius stipuletur, alius promittat. 

 Paraphrase des Institutes, livre 3, titre 13 Des obligations, 2. Le contrat (synállagma) est 
la convention (sýnodos) et le consensus (synaínesis) de deux ou de plusieurs [personnes] 
sur la même chose pour créer une obligation (enochḗ), et pour rendre l’une engagée 
(hypeúthynos) envers l’autre. 

1
 Titius Aristo, juriste actif sous le principat de l’empereur Trajan (98-117). 

2
 Il s’agit ou bien de Publius Iuventius Celsus (67-130), consul suffect en 115, ou bien de son père, juriste moins 

célèbre. 
3
 Salvius Iulianus (vers 110 - vers 170), consul en 148. 

4
 Mauricianus, juriste peu connu, actif sous le principat d’Antonin le Pieux (138-161). 
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Συνάλλαγμα δέ ἐστι, δύο ἢ καὶ πλειόνων εἰς τὸ αὐτὸ σύνοδός τε καὶ συναίνεσις ἐπι τὸ συντήσασθαι 
ἐνοχὴν, καὶ τὸν ἕτερον τῷ ἑτέρῳ ποιῆσαι ὑπεύθυνον. 

Art. 1107. Le contrat est à titre onéreux lorsque chacune des parties reçoit de l'autre un 
avantage en contrepartie de celui qu'elle procure. 
Il est à titre gratuit lorsque l'une des parties procure à l'autre un avantage sans attendre ni 
recevoir de contrepartie.  

 Paul, Sur l’édit, livre 29 (= Dig. 13, 6 De l’action du commodat ou de l’action contraire, 
17, 3). Puisque commoder1 relève de la volonté et des bons offices plutôt que de la 
contrainte, il revient à celui qui attribue le bienfait de déterminer les modalités et le terme du 
commodat. Mais lorsqu’il l’a fait, <c’est à dire une fois qu’il a commodé>, alors, non 
seulement les bons offices, mais encore l’obligation assumée entre celui qui donne et celui 
qui reçoit l’empêchent d’avancer le terme et de revenir en arrière, ni même de mettre 
intempestivement fin à l’usage de la chose commodée. Car l’affaire est conclue 
réciproquement et donc, réciproquement, des actions ont été prévues de façon à ce qu’il soit 
clair que ce qui, au début, relevait de la bienfaisance et de la simple volonté, se transforme 
en prestations mutuelles et en actions civiles. Comme cela arrive aussi dans le cas de celui 
qui a commencé à gérer les affaires d’un absent : en effet, il n’abandonnera pas impunément 
des affaires qui vont péricliter ; car un autre les eût éventuellement assumées, s’il n’avait pas 
commencé ; accepter un mandat relève certes de la volonté, mais l’accomplir de la 
nécessité. Donc, si tu m’as commodé des tablettes pour que mon débiteur y reconnaisse 
une dette, tu n’agiras pas de façon correcte en les reprenant importunément : car si tu avais 
refusé [de me les prêter], ou bien j’en aurais acheté, ou bien j’aurais convoqué des témoins. 
Il en va de même si tu as commodé des poutres pour étayer une maison, et qu’ensuite tu les 
aies reprises, ou encore si tu les as commodées en sachant qu’elles étaient défectueuses : 
car il faut que nous soyons aidés, et non pas trompés par un bienfait. À ces causes, il faut 
dire que l’action contraire aussi est utile. 
Paulus libro vicensimo nono ad edictum. Sicut autem voluntatis et officii magis quam necessitatis est 
commodare, ita modum commodati finemque praescribere eius est qui beneficium tribuit. cum autem 
id fecit, <id est postquam commodavit>, tunc finem praescribere et retro agere atque intempestive 
usum commodatae rei auferre non officium tantum impedit, sed et suscepta obligatio inter dan[te]m 
accipien[te]mque. geritur enim negotium invicem et ideo invicem propositae sunt actiones, ut 
appareat, quod principio beneficii ac nudae voluntatis fuerat, converti in mutuas praestationes 
actionesque civiles. ut accidit in eo, qui absentis negotia gerere inchoavit : neque enim impune 
peritura deseret : suscepisset enim fortassis alius, si is non coepisset : voluntatis est enim suscipere 
mandatum, necessitatis consummare. igitur si pugillares mihi commodasti, ut debitor mihi caveret, non 
recte facies importune repetendo : nam si negasses, vel emissem vel testes adhibuissem. idemque 
est, si ad fulciendam insulam tigna commodasti, deinde protraxisti aut etiam sciens vitiosa 
commodaveris : adiuvari quippe nos, non decipi beneficio oportet. ex quibus causis etiam contrarium 
iudicium utile esse dicendum est.